Vistos, etc. Fls.

258 e 262: Tendo em vista que o valor depositado é suficiente para a quitação do débito, liberei os veículos

bloqueados pelo sistema RENAJUD. Com relação ao depósito de fl. 250, converta-se em renda da União Federal

o valor de R$ 4.264,86 (quatro mil, duzentos e sessenta e quatro reais e oitenta e seis centavos). Outrossim,

expeça-se alvará de levantamento do valor remanescente em favor do executado. Int. 

Expediente Nº 7762

ACAO CIVIL DE IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA

0026171-27.2008.403.6100 (2008.61.00.026171-3) - MINISTERIO PUBLICO FEDERAL(Proc.

[...]

FALLEIROS) X EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS(SP041822 - JOSE ROBERTO

PADILHA E SP271941 - IONE MENDES GUIMARÃES)

A autora ajuíza a presente Ação Regressiva de Ressarcimento em face das Empresas Brasileiras de Correios e

Telégrafos pleiteando a condenação da ré ao pagamento da importância de R$ 27.048,65 (vinte e sete mil e

quarenta e oito reais e sessenta e cinco centavos), sob a incidência de correção monetária desde a data de

desembolso dos valores bem como de juros de mora. Declara ter firmado contrato de seguro do ramo de

Transporte Nacional com a TEELEAP - Telecomunicações S/A, sendo que a segurada contratou os serviços da

[...]

Outrossim, informa que, embora a autora não tenha mencionado na exordial, a

ré efetuou o pagamento da indenização à segurada Teeleap Telecomunicações, nos termos da legislação postal e

do contrato de prestação de serviços postais existentes entre as partes, correspondente ao valor de R$ 2.307,57

(dois mil, trezentos e sete reais e cinqüenta e sete centavos). Sustenta, ainda, que a empresa segurada pela autora

não declarou o valor da mercadoria objeto da entrega, razão pela qual os correios ressarciram apenas o valor

automático previsto no contrato firmado na oportunidade da contratação do serviço.